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700 هزارمیلیاردبرای معجزه آبخیزداری
کم توجهی به اقدامات پیشگیرانه و آبخیزداری زمینه ساز خسارات گسترده با هر سیل شده است. به طور مشخص بر اساس اعلام 

 سازمان مدیریت بحران فقط در 3 سال گذشته 21 هزار میلیارد تومان خسارات سیل برآورد شده است.
 700 هزار میلیارد تومان بودجه برای اجرای آبخیزداری ۹0 میلیون هکتار نیاز است 
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گزیده 

سازمان ملی هوش 
مصنوعی افتتاح شد

»سازمان ملی هوش مصنوعی« با حضور 
معاون  و  جمهوری  ریــاســت  سرپرست 
دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
افتتاح شــد.بــه گــزارش  رئیس جمهور 
تسنیم، نهم دی 1402 بود که شهید 
رئیس  رئیسی؛  سیدابراهیم  ا...  آیــت 
جمهور فقید و رئیس شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مصوبه »نهایی سازی و تصویب 
جمهوری  مصنوعی  ــوش  ه ملی  سند 
اسلامی ایــران« را ابلاغ کرد. براساس 
آن ستاد علم و فناوری دبیرخانه شورا 
ماموریت یافت این سند را با همکاری 
وزارتــخــانــه هــا و دستگاه های اجرایی 
ذینفع و با استفاده ازظرفیت دانشگاه ها 
و پژوهشگاه ها تدوین کند.12 تیرماه 
سال جاری نیز محمد مخبر؛ سرپرست 
ریاست جمهوری و رئیس شورای عالی 
انقلاب فرهنگی ماده واحــده »تشکیل 
شورای ملی راهبری و تأسیس سازمان 
جلسه  مصوب  مصنوعی«  ــوش  ه ملی 
901 مورخ 29 خردادماه 1403 این 
ــرا به شــرح ذیــل ابلاغ  ــرای اج ــورا را ب ش
کرد:»ماده واحــده؛ ضمن تأیید کلیات 
ــذاری  سند ملی هــوش مصنوعی و واگ
تصویب مفاد آن به شورای معین شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، برای برنامه ریزی، 
راهبری، هماهنگی و نظارت بر حسن 
اجرای این سند شامل تصویب نقشه راه 
اجرایی سازی سند، تصویب آیین نامه ها 
و دستورالعمل های لازم بــرای تسهیل 
اجرای سند، تصویب ره نگاشت کاربست 
هوش مصنوعی در دستگاه های اجرایی 
مستقل ملی و پیشنهاد روزآمدسازی سند 
»شورای ملی راهبری هوش مصنوعی«، با 
ترکیب ذیل تشکیل می شود. همچنین در 
راستای سامان دهی و توسعه زیست بوم 
ــوش مصنوعی کــشــور و انــجــام امــور  ه
دبیرخانه این شورا »سازمان ملی هوش 
مصنوعی« به صورت یک سازمان مستقل 
زیر نظر رئیس جمهور تأسیس می شود.«

ایران در هفته های آینده 
 چند ماهواره به فضا 

پرتاب می کند

رئیس سازمان فضایی ایران در همایش 
باتری های لیتیومی گفت: طی هفته های 
آینده آماده پرتاب چند ماهواره خواهیم 

بود.
حسن سالاریه، معاون وزیر و رئیس سازمان 
فضایی ایران دیروز در اولین همایش بین 
المللی باتری لیتیومی خاطرنشان کرد: 
صنعت فضایی طی چند سال اخیر جهش 
بسیار مثبتی داشته است و با حمایت هایی 
که از ســوی دولــت بــرای توسعه فناوری 
فضایی بومی انجام شد، سیر گذر فناوری 
فضایی از یک بخش تحقیقاتی به صنعتی 

آغاز شد.
وی افــزود: طی این روند علاوه بر این که 
بسیاری از پروژه های نیمه تمام تکمیل 
شد، پروژه های مختلفی نیز در حوزه های 
ــاز شد  سنجش از دور و مــخــابــراتــی آغـ
که به زودی به اتمام می رسد و با تعدد 
پرتاب های تحقیقاتی و عملیاتی و کسب 
موفقیت های بسیار مهم، فناوری پرتاب 
و در مدارگذاری ماهواره  تا ارتفاع ۷۵0 
کیلومتر در کشور به تثبیت رسید که این 
مسئله زمینه ساز افزایش شتاب رشد و 
توسعه صنعت فضایی کشور در سال های 
پیش رو خواهد بود. معاون وزیر ارتباطات 
با تاکید بر اهمیت توجه به صنعت فضایی 
کشور افزود: رشدی که در صنعت فضایی 
اتفاق افتاده می تواند پیشران توسعه و 
جــذب و نگهداری نیروی متخصص در 
سایر حوزه ها و صنایع باشد. به فضل الهی 
و با تلاش مجاهدانه جوانان و دانشمندان 
ایرانی، هم اکنون ماهواره های متعددی 
آماده پرتاب شده اند که مانند سال های 
گذشته روند پرتاب آن ها طی خواهد شد 
و انــشــاءا... طی هفته های آینده مطابق 
هماهنگی ها و برنامه ریزی های انجام شده 

شاهد پرتاب های جدیدی خواهیم بود.

خبر

صــادق غفوریان-وقتی پهنه زیست محیطی 
کشور جامانده از اجرای طرح های آبخیزداری 
است، با هر باران شدید موج سیل و خرابی ها به 
راه می افتد. بی شک سیلاب ها نمی توانند بدون 
خسارت و خرابی باشند اما آیا نمی توان با تدابیر 

بهنگام از حجم خسارات و خرابی ها کاست؟

21 هزارمیلیارد فقط در 3 سال       
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور دو روز 
قبل در ارائه گزارشی از میزان خسارات به جامانده 
از سیلاب در کشور می گوید: مجموع خسارات 
وارد شده به کشور از سیل سه سال اخیر 21 هزار 
میلیارد تومان و بیشتر ایــن خسارات در حوزه 

زیربنایی و راه ها بوده است.

ایران در جمع پرسیل ترین های جهان       
ــران مــلــل  ــ ــمـ ــ ــه عـ ــ ــام ــ ــرن ــ پـــیـــش از ایــــــن ب
متحد)UNDP( اعلام کرده است که نزدیک به 
96 میلیون نفر در بیش از 90 کشور جهان در 
معرض خطر وقوع سیل قرار دارند که کشور ایران 
نیز در رده هفتم کشورهای در معرض خطر وقوع 

سیل و قبل از کشور افغانستان قرار دارد.

1600 سیل طی 10 سال در کشور       
براساس آمار سازمان منابع طبیعی در10سال 
اخیر بیش از 1600 سیل در کشور اتفاق افتاده 
که هر سیل به طورمتوسط بیش از40میلیارد 
تومان خسارت اقتصادی برجای گذاشته است. در 
دهه های اخیر در زمینه رخداد مخاطرات طبیعی 
در کشور، سیل یکی از پرتکرارترین سوانح بوده، 
به گونه ای که بررسی های انجام یافته نشان می 
دهند از دهه 30 تاکنون وقوع سیل در ایران سیر 
صعودی داشته است. هرچند در دهه های 80 
و90در مقایسه با دهه ۷0 آهنگ افزایش رخداد 
کند شده اما همچنان تعداد رخداد به مراتب زیاد 
بوده؛ به گونه ای که دردهه های 80 و90حدود 
1۵00 وقوع سیل ثبت شده است.اگر بخواهیم 

میزان خسارات 10 سال گذشته را بر اساس این 
آمار روی چرتکه بیندازیم رقمی حدود 6۵ هزار 
میلیارد تومان را شامل می شود؛ این یعنی منابع 
کشور ذیل کم توجهی ها به اقدامات پیشگیرانه رو 

به هدر رفت است.

سد مقابل سیل چیست؟       
ــات موثر در حــوزه  ــدام اق
ــه  ــن ــادام آبـــخـــیـــزداری ب
وسیعی که دارد، مهم ترین 
ــار و ســد در مقابل  ــک راه
خسارات سیل اســت. در 
همین زمینه سامانه بین 
به  ایندیپندنت  المللی 
نقل از لورنس واتراهوس، 
مهندس عــمــران و مدیر 
 Pell  ــی ــران ــم ــت ع ــرک ش

ــرده  ــار معرفی ک ــک Frischmannچــــنــــد راه
است: تغییر ساختار منازل و محل کار، ساخت 
سازه ها با ارتفاع بالاتر از سطح سیل، مقابله با 
تغییرات اقلیمی، افزایش هزینه های مقابله در 
برابر سیل، ایجاد  مناطق ذخیره سازی آب، ایجاد 
موانع در مسیر سیلاب ها و نصب سیستم های 
هشداردهنده سیل.در همین خصوص، روزهای 

قبل این طور گفته است: حجم بارش در کشور 
بیش از 400 میلیارد مترمکعب است که حدود 
100 میلیارد مترمکعب آن مدیریت شده که با 
اجرای آبخیزداری می توان از وقوع سیلاب و هدر 
رفت بخشی از 300 میلیارد مترمکعب دیگر 

جلوگیری کرد.

 با آبخیزداری       
 70 درصد از خسارات 

کم شد
موضوع  در  جالب  نکته 
ــه بــه  ــ ــوج ــ ضـــــــــرورت ت
آبـــخـــیـــزداری در جهت 
خسارات  حجم  کاهش 
سیل، این اظهارات معاون 
آبخیزداری سازمان منابع 
آبــخــیــزداری  و  طبیعی 
کشور است: در مناطقی که معمولا کار آبخیزداری 
انجام دادیم توانستیم تا بیش از ۷0 درصد جلوی 
خسارت و سیل را بگیریم، چون عملیات های 
آبخیزداری از عملیات مکانیکی در مرحله اولش 
جلوی سیلاب را می گیرد یعنی جلوی شدتی  راکه 
آن جریان رودخانه در ابتدا وارد می کند، می گیرد و 
آب با سرعت کمتری از حوزه تخلیه و منجر می شود 

خسارت جانبی هم در این زمینه نداشته باشیم.

برنامه  پول می خواهد؛ 700 هزار میلیارد       
اما این که چگونه می توان به سطحی استاندارد از 
اجرای آبخیزداری در پهنه های سیل خیز رسید، 
طبیعتا برنامه و پول جزو اولین لوازم و نیازهای 
آن است.مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت 
خاک سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
گفت: برای اجرای طرح های آبخیزداری در 90 
میلیون هکتار از منابع طبیعی کشور ۷00 هزار 
میلیارد تومان بودجه نیاز داریم. سخنگوی سازمان 
مدیریت بحران کشور  هم درباره این که الان چه 
میزان بودجه به این نیاز تزریق می شود، دو روز قبل 
گفته است: بخش کوچکی از این مبلغ که حدود 
پنج هزار میلیارد تومان است، از سوی دولت تامین 
اعتبار می شود بنابراین برای تسریع در اجرای این 
طرح ها نیازمند استفاده از ظرفیت های مردمی و 

شرکت های صنعتی هستیم.

۹0 میلیون هکتار نیازمند آبخیزداری       
حال این که پهنه مورد نیاز آبخیزداری در کشور 
چه میزان است، معاون سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور پاسخ می دهد: چیزی حدود 
90 میلیون هکتار از مساحت کشور نیاز به کار 

آبخیزداری دارد.

50 میلیون هکتار در برنامه هفتم       
نگاه به آینده را در برنامه هفتم توسعه باید جست 
و جو کرد که برنامه کشور در این حوزه چیست. 
آن طور که سازمان منابع طبیعی اعــلام کرده، 
این سازمان در طول برنامه هفتم و هشتم، برنامه 
مدونی را تهیه کرد که آبخیزداری کشور به یک باره 
انجام شود و در این راستا در برنامه هفتم حدود ۵0 
میلیون هکتار با اعتبار 18۵ هزار میلیارد تومان و 
در طول برنامه هشتم 40 میلیون هکتار با اعتبار 
630 هزار میلیارد تومان کار آبخیزداری انجام 

می شود.

مدیر کل دفتر آبخیزداری 
سازمان منابع طبیعی:برای 

اجرای آبخیزداری در 90 
میلیون هکتار از منابع طبیعی 

کشور ۷00 هزار میلیارد 
تومان بودجه نیاز داریم
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